




无锡能达热电有限公司热电联产扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 I 

目  录 

1 概述 ................................................................................................................................................... 5 

1.1 项目由来 ..................................................................................................................................... 5 
[...]
DA001 541 725 -3 15 0.7 14.44 25 0 0 0.0208 0.0104 0 

DA002 622 654 3 15 0.3 11.06 45 0.0117 0.2958 0.075 0.0375 0 

DA003 669 569 5 15 1.4 18.05 25 0 0 0.0292 0.0146 0 

DA004 709 644 6 15 1.4 18.05 45 0 0 0.2125 0.10625 0 

江苏凯

威特斯

半导体

科技有

限公司 

新增年生产

半导体零配

件 20 万套、

清洗半导体

零配件  40

万套的技术

改造项目 

DA002 1522 -1645 7 25 1 9.651169 25 0 0.008 0 0 0 

DA003 1584 -1792 6 25 1 9.651169 25 0 0.008 0 0 0 

DA004 1595 -1800 7 25 0.8 8.444773 25 0 0 0 0 0.023 

DA006 1750 -1560 5 25 0.6 10.72352 25 0 0 0.037 0.0185 0 

DA007 1788 -1593 3 25 0.5 10.80931 25 0 0 0.008 0.004 0 

DA008 1764 -1579 4 25 0.6 10.72352 25 0 0 0.013 0.0065 0 

中航试

金石检

测科技

（无

锡）有

限公司 

高新材料及

其结构性能

评价设计研

发中心技术

改造项目 

DA001 -638 -854 7 15 0.4 12.06396 25 0 0.011 0 0 0.0014 

无锡市

锡山工

业固废

处置有

限公司 

新建厂房及

配套用房和

年处置一般

工业固废

50 万吨项

目 

FO-01 1074 235 5 15 0.6 7.86 25 0 0 0.009 0.0045 0 



无锡能达热电有限公司热电联产扩建项目环境影响报告书 

188 江苏环保产业技术研究院股份公司 

 

国泰精

密机件

（无

锡）有

限公司 

办公楼扩建

及新增年产

500 万件液

压系统零部

件的技术改

造项目 

FQ-25 -400 1631 4 15 0.6 9.8 25 0 0 0.066 0.033 0 

FQ-26 -395 1731 5 15 0.3 8.578815 25 0.0044 0.0208 0.0032 0.0016 0 

江苏极

迈智能

科技有

限公司 

年产 20000

件 3D 打印

模型项目 

FQ-1 -395 1731 5 15 0.6 20.37469 25 0 0 0.0132 0.0066 0 

恩欧凯

（无

锡）防

振技术

有限公

司 

汽车减振器

生产线技术

改造项目 

FQ-06 1226 -1453 9 15 0.82 16.02149 35 0.0004 0.02 0.003 0.0015 0 

无锡恩

福油封

有限公

司 

扩建厂房及

新增年产汽

车零配件

7.5 亿件技

术改造项目 

FQ1-1 2168 -699 8 15 1.2 19.71026 40 0.03 0.043 0.001 0.001 0 

FQ1-2 2279 -622 4 15 0.6 19.30234 25 0 0 0.007 0.004 0 

FQ1-3 2310 -793 7 15 0.9 13.01503 40 0.085 0.138 0.013 0.006 0 

FQ1-4 2182 -837 6 15 1.2 15.48663 40 0.016 0.035 0.001 0.001 0 

FQ1-5 2242 -861 5 15 0.3 10.72352 25 0 0 0.003 0.001 0 

FQ1-6 2175 -864 5 15 1.2 21.11813 40 0.025 0.043 0.002 0.001 0 

FQ1-7 2215 -871 5 15 0.6 20.27341 40 0 0 0.001 0.001 0 

FQ1-9 2252 -908 4 15 0.6 14.47675 25 0 0 0.009 0.005 0 

FQ2-1 1475 -628 4 15 0.6 27.88115 25 0 0 0.024 0.012 0 

FQ2-2 1462 -551 6 15 1.2 21.11813 40 0.035 0.189 0.005 0.003 0 

FQ2-3 1354 -548 8 15 0.9 23.16281 25 0 0 0.048 0.024 0 



无锡能达热电有限公司热电联产扩建项目环境影响报告书 

189 江苏环保产业技术研究院股份公司 

 

FQ2-4 1364 -575 8 15 0.9 23.16281 25 0 0 0.048 0.024 0 

FQ2-5 1354 -605 8 15 0.9 23.16281 25 0 0 0.048 0.024 0 

FQ2-8 1361 -615 8 15 0.9 6.258153 28 0.021 0.115 0.003 0.001 0 

FQ2-9 1432 -538 7 15 1.2 8.447253 40 0.026 0.142 0.004 0.002 0 

范德威

尔（无

锡）机

械有限

公司 

新建厂房及

年产 57 万

套纺织设备

及其配件、

495 万套电

机组件及电

子元器件项

目 

DA001 342 -1147 6 15 1 13.79 20 0 0 0.0556 0.0278 0 

DA002 231 -1012 5 15 1.2 14 20 0 0 1E-05 5E-06 0 

DA003 507 -1150 9 15 0.8 13.82 20 0 0 0.0547 0.02735 0 

DA004 554 -1022 6 15 0.28 13.53 20 0.0675 0.17 0.0163 0.00815 0 

无锡海

核装备

科技有

限公司 

年产船舶配

套设备

30000 套搬

迁项目削减

源 

DA001 -1378 2408 5 15 0.35 1.11 20 -1378 0 0 0.48 0 

DA002 -1364 2374 6 15 0.8 16.6 20 -1364 0 0 0.0386 0 

DA003 -1358 2348 6 15 0.8 1.96 100 -1358 0.03 0.1889 0.072 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



无锡能达热电有限公司热电联产扩建项目环境影响报告书 

190 江苏环保产业技术研究院股份公司 

 

表 5.3-2 周边在建、拟建无组织污染源排放情况 

公司名称 项目名称 污染源 

面源起点坐标

（m） 

面源海

拔高度

/m 

面源长

度/m 

面源宽

度/m 

与正北

向夹角

/° 

面源有效

排放高度

/m 

污染物排放速率

/(kg/h) 

X Y PM10 PM2.5 

天奇新动力

（无锡）有限

公司 

年生产八万套梯次

利用电池包项目 

电池包表面清洁、

人工补焊 
1902 -1304 6 84 112 -15 8 0.028 0.014 

无锡禹田真空

设备有限公司 

新增年产锂电池涂

布机模头 2 万件的

技术改造项目 

焊接车间 783 1370 3 24 78 0 9 0.0003 0.00015 

无锡市锡山工

业固废处置有

限公司 

新建厂房及配套用

房和年处置一般工

业固废 50 万吨项目 

在建-锡山-生产车

间 
1050 231 0 20 24 0 14.8 0.01 0.005 

无锡恩福油封

有限公司 

扩建厂房及新增年

产汽车零配件 7.5

亿件技术改造项目 

在建-恩福一厂区

生产车间 
2276 -760 7 250 180 0 15 0.0058 0.0029 

在建-恩福二厂区

生产车间 
1374 -585 8 120 170 0 15 0.157 

0.078500

001 

范德威尔（无

锡）机械有限

公司 

新建厂房及年产 57

万套纺织设备及其

配件、495 万套电

机组件及电子元器

件项目 

在建-范德生产车

间 C-1F 
305 -1019 7 158 123 0 5 0.0055 0.00275 

在建-范德生产车

间 C-2F 
311 -1022 7 158 123 0 17 1E-05 5E-06 

在建-范德生产车

间 D 
486 -1012 0 135 145 0 5 0.0563  0.0281  

无锡海核装备

科技有限公司 

年产船舶配套设备

30000 套搬迁项目

削减源 

生产车间 -1366 2252  300 130  3 0.0494 0.0247 

 



无锡能达热电有限公司热电联产扩建项目环境影响报告书 

191 江苏环保产业技术研究院股份公司 

 

5.3.2 水污染源调查与评价 

本项目地表水环境影响评价等级为水污染影响型三级 B，根据导则，可不开展区域污染源

调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳

定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖项目排放的有毒有害

的特征水污染物。 

（1）污水处理厂概况 

无锡市锡山云林污水处理有限公司位于无锡市锡山经济技术开发区万安桥以西、北兴塘河

以南、万安路以北区域，设计处理规模 6 万 m3/d，其中工业废水约 1.5 万 m3/d，约占总进水量

的 25%，其余 75%为生活污水。接管标准见表 2.2-8。废水处理工艺为“粗格栅及进水泵房→

应急池→中格栅及浅层气浮池→细格栅、曝气沉砂池及精细格栅池→厌氧水解池→一体化

MBR 池→曝气生物滤池→反硝化滤池→臭氧催化氧化池→接触消毒池→出水”经过处理后的

废水满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）

表 2 标准，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入北兴

塘河。 

（2）本项目废水排放因子 

本项目接入污水厂的废水为生活污水，废水污染物因子为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷，

无锡市锡山云林污水处理有限公司涵盖了本项目排放的水污染。  



无锡能达热电有限公司热电联产扩建项目环境影响报告书 

192 江苏环保产业技术研究院股份公司 

 

6 环境影响预测与评价 

6.1 施工期环境影响分析 

本项目施工作业包括拆除工程、土建工程、机电设备安装、调试及运转等。在此过程中，

各项施工、运输活动将不可避免地产生废气、废水、噪声、固体废弃物等，对周围环境造成影

响，其中以施工噪声最为突出。本章将对这些污染及环境影响进行分析，并提出相应的防治措

施。 

6.1.1 施工期废气环境影响分析及防治对策 

本项目在建设过程中，大气污染物主要包括施工作业设备和车辆排放的尾气，以及施工作

业产生的粉尘。粉尘污染来自设备的进场、堆放和场地平整等过程；运输车辆的往来；施工垃

圾堆放和清运等。 

对施工废气的控制措施包括： 

（1）施工期间场地实施围挡，并四周均匀设置防扬尘喷雾系统。 

（2）对施工现场实行合理化管理，使设备及物料统一堆放并尽量减少搬运环节，搬运时

做到轻举轻放，防止包装袋破裂。 

（3）开挖、钻孔过程中，应洒水使作业面保持一定的湿度，开挖的建筑垃圾要及时运走，

防止长期堆放使表面干燥起尘。 

（4）对排烟大的施工机械安装消烟装置，减轻对大气的污染。 

（5）运输车辆不应装载过满，采取遮盖、密闭措施，减少沿途抛洒，并及时清扫散落在

路面上的材料，冲洗轮胎，定时洒水压尘；对主要运输道路上的路基进行夯实硬化处理，尽量

保持施工现场道路的整洁、平整，并对道路、施工场地定时洒水清扫，减少扬尘；规划好运输

车辆的运行路线与时间，尽量避免在繁华区、交通集中区和居民住宅区等敏感区行驶。 

6.1.2 施工期废水环境影响分析及防治对策 

本项目在建设过程中产生施工废水和生活污水。 

（1）生产废水 

各种施工机械设备运转的冷却水及洗涤用水和施工现场清洗、建材清洗、混凝土养护、设

备水压试验等产生的废水，这部分废水含有一定量的油污和泥砂，施工现场设一座废水沉淀池

用于集中收集，经沉淀中和处理后回用不外排。 



无锡能达热电有限公司热电联产扩建项目环境影响报告书 

193 江苏环保产业技术研究院股份公司 

 

（2）生活污水 

施工队伍的生活活动产生一定量的生活污水，生活污水含有大量细菌和病原体。上述废污

水水量不大，但如果不经处理或处理不当，同时会危害环境。以上废水排入厂区现有生活污水

管网后接入污水处理厂集中处理。 

6.1.3 施工期固体废物环境影响分析及防治对策 

本项目施工固废主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工队伍生活产生的生活垃圾。施工期

间将涉及到土地开挖、管道敷设、材料运输、基础工程、房屋建筑等工程，在此期间将有一定

数量的废弃建筑材料如砂石、石灰、混凝土、废砖、土石方等。 

为了减轻施工固废对周围环境的影响，建议采取以下措施： 

（1）车辆运土时避免土的洒落，车辆驶出工地前应将轮子的泥土去除干净，防止沿程堆

土满地，影响环境整洁。 

（2）施工过程中产生的建筑垃圾要严格实行定点堆放，并及时清运处理，运输车辆按规

定路线运输，并不定期地检查计划执行情况。 

（3）生活垃圾做到日产日清，严禁随地丢弃。 

（4）施工期危险废弃物，废包装物产生量约为 15t，应实行定点堆放，堆放点应符合法规

要求，并及时以符合法律规定清运方式清运，运输车辆按规定路线运输，并不定期地检查计划